[bookmark: _GoBack]
 Проект

Постановление Правительства Кыргызской Республики
«Об утверждении Программы внедрения международной системы классификации опасности и маркировки химических веществ в Кыргызской Республике и Плана мероприятий по ее реализации
 на 2014 – 2017 годы»

В целях реализации пункта 148 Плана Правительства по реализации Программы по переходу Кыргызской Республики к устойчивому развитию на 2013 – 2017 годы, утвержденной постановлением Жогорку Кенеша Кыргызской Республики от 18 декабря 2013 года № 3694-V и «Дорожной карты» по присоединению Кыргызской Республики к Таможенному Cоюзу Республики Беларусь, Республики Казахстан, Российской Федерации, а также принимая во внимание положения международных договоров в области обращения химической продукции, стороной которых является Кыргызская Республика: Роттердамской конвенции о процедуре предварительного обоснованного согласия в отношении отдельных опасных химических веществ и пестицидов в международной торговле, Стокгольмской конвенции о стойких органических загрязнителях, Конвенции Международной Организации Труда № 170 о безопасности при использовании химических веществ на производстве, а также в соответствии с рекомендациями ООН ST/SG/AC.10/30 о «Согласованной на глобальном уровне системе классификации опасности и маркировки химической продукции (СГС)», руководствуясь статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики», Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить:
· Программу внедрения международной системы классификации опасности и маркировки химических веществ в Кыргызской Республике (далее Программа) и План мероприятий по ее реализации на 2014 – 2017 годы (далее План);
2. Министерству сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики осуществлять общую координацию реализации Программы и Плана мероприятий по ее реализации.
3. Министерствам и ведомствам,  членам Координационной комиссии по содействию безопасному управлению химическими веществами, в том числе содержащими полихлордифенилы, в Кыргызской Республике, созданной распоряжением Правительства Кыргызской Республики   от 12 июля 2012 года № 335-р (Приложение 1):
- принять меры по реализации Программы;
- не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, представлять отчет о ходе выполнения Программы в Министерство сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики.
- обеспечить повышение информативности ведомственных веб-сайтов с целью предоставления гражданам страны полной информации о проводимой и планируемой работе по реализации Программы.
4. Министерству сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики представлять в Аппарат Правительства Кыргызской Республики ежегодно, к 25 января, обобщенную информацию о ходе выполнения Плана мероприятий по реализации Программы.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел агропромышленного комплекса и экологии Аппарата Правительства Кыргызской Республики.
6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении месяца со дня официального опубликования.

Премьер – министр 			      		         Дж. Оторбаев
Кыргызской Республики

Министр__________________ Т. Сариев                                     “_____”____________2014 г.